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Zadání práce

Při formulaci tablet se zpravidla vychází z vlastností lisovaných látek a

dále z vlastností vylisovaných tablet. V posledních letech se do praxe zavádí

rovněž i hodnocení vlastního lisovacího procesu a za tímto účelem byla

vypracována metodika rovnice lisování, stresové relaxace tablet a hodnocení

záznamu síla – dráha. Parametry těchto hodnocení jsou neocenitelné při

formulaci léčivých přípravků. V této práci se pozornost soustřeďuje na

hodnocení samotné léčivé látky – kyseliny acetylsalicylové. Hodnotí se dva

důležité aspekty – stabilita léčivé látky během lisovacího procesu a celková

lisovatelnost samotné léčivé látky.

Kyselina acetylsalicylová byla hodnocena pomocí výše uvedených

metod a záznamy těchto měření a důsledky z toho plynoucí jsou uvedeny

v závěru této práce.
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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Student: Petra Pavelková

Školitel: Doc. RNDr. Milan Řehula, CSc.

Stanovení lisovatelnosti kyseliny acetylsalicylové

Cílem práce bylo zhodnotit z krystalografického hlediska stabilitu kyseliny

acetylsalicylové během lisovacího procesu a zároveň zjistit lisovatelnost této léčivé

látky. Za tímto účelem bylo provedeno měření metodou DSC v rozmezí od - 30 ºC do

220 ºC, rychlostí ohřevu 10 ºC za minutu a rychlostí chlazení - 20 ºC / minutu, dále

stanovením rovnice lisování, hodnocením metody síla – dráha při lisovacích silách

v rozmezí od 5 do 40 kN a stresovou relaxací při lisovacích silách 5, 10 a 15 kN.

Měření probíhala za specifických, níže uvedených podmínek.

Z výsledků měření byla zjištěna tato kritéria:

 Vztah mezi parametrem E3 a lisovací silou je nelineární, daný vztahem:

ESD3 = 0,086 LS + 0,013 LS2 – 0,211

při korelačním koeficientu R2 = 0,9999

 Vztah mezi plasticitou a lisovací silou je taktéž nelineární, daný vztahem:

Pl = – 3,603 LS + 0,049 LS2 + 85,506

při korelačním koeficientu R2 = 9,9903

S ohledem na hodnoty parametru Pl bylo zjištěno, že kyselina acetylsalicylová má

nevyhovující lisovatelnost, při lisovací síle 15 kN je lisovatelnost pouze 40,28 %.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Student: Petra Pavelková

Consultant: Doc. RNDr. Milan Řehula, CSc.

Evaluation of compressibility of acetylsalicylic acid

The aim of this thesis was evaluation of stability of acetylsalicylic acid from

crystallographic aspect during compression process and to determine compressibility

of this medical substance in the same time.

For this purpose it was performed measurement of differential scanning

calorimetry in range from - 30 ºC to 220 ºC by a speed of heating 10 ºC/min. and

cooling – 20 ºC/min..

Further, the compaction equation, force-displacement record at compression forces

ranging from 5 to 40 kN, and the stress relaxation at compression forces of 5, 10 and

15 kN were used.

Measurement took place in specific conditions, which are described below.

The experimental results showed following conclusions:

 The relation between the parameter E3 and compression force (LS) is non-

linear and described by the equation:

ESD3 = 0,086 LS + 0,013 LS2 – 0,211

R2 = 0,9999

 The relation between plasticity and compression force (LS) is also non-linear

and described by the equation:

Pl = - 3,603 LS + 0,049 LS2 + 85,506

R2 = 0,9903

Values of the parameter PL show that ASA has a poor compressibility. At a

compression force of 15 kN, the plasticity was only 40.28%.
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Úvod

Tablety jsou pevné, tvarově určité pórovité výlisky z práškových nebo

granulovaných směsí léčivých a pomocných látek. Jsou v současné době

nejpoužívanější lékovou formou. Je tomu tak pro jejich jednoduchou výrobu,

nízkou cenu, možnosti přesného dávkování, vynikající stabilitě, relativně dobré

biologické dostupnosti a pohodlnému podávání pacientovi. Ve farmacii je

preferována výroba tablet jejich lisováním. Tabletovina volně vsypaná do matrice

působením tlaku zhutní za vzniku výlisku požadovaného tvaru. Vývoj nového

léčivého přípravku ve formě tablet může být značně neekonomický kvůli velkému

počtu zdlouhavých pokusů a hodnocení mnoha formulací. Aby byla tato nevýhoda

odstraněna, jsou navrhovány nové metody, které vycházejí z matematických

modelů lisovacího procesu. V průběhu lisování za různých specifických podmínek

může docházet k rozkladu léčivé látky v tabletách, či k ovlivnění dalších parametrů

nezbytných pro zajištění obsahu a kvality účinné látky, čemuž je blíže věnována

tato práce.
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1. Teoretická část

1.1 Kyselina acetylsalicylová

Obr. 1 Kyselina acetylsalicylová1

Kyselina acetylsalicylová je aromatická karboxylová kyselina. Jedná se o

derivát kyseliny salicylové. Kyselina acetylsalicylová (ASA, acidum

acetylsalicylicum) je chemická sloučenina se sumárním vzorcem C9H8O4. Sestává

z 60 % uhlíku, 35,5 % kyslíku a 4,5 % vodíku. Za pokojové teploty se jeví jako

bílý krystalický prášek. Bod tání, definovaný jako teplota, při níž pevná krystalická

látka přechází ze skupenství pevného do skupenství kapalného, je 136 ºC a bod

varu, tedy teplota, při níž kapalina vře při vyrovnání tlaku par kapaliny s tlakem

okolního plynu, je 140 ºC. Je těžce rozpustná ve vodě a snadno rozpustná v ethanolu

96%. Kyselina acetylsalicylová patří mezi 10 světově nejrozšířenějších léků

navzdory některým níže uvedeným nežádoucím účinkům. Vyrábí se v 70 zemích

světa a její roční spotřeba představuje 45 tisíc tun.2

1.1.1 Syntéza kyseliny acetylsalicylové

Kyselina acetylsalicylová je derivátem kyseliny salicylové. Ta je obsažena

ve formě glykosidu salicinu v kůře vrby bílé (salicis cortex).

Obr. 2 Salicin3

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Aspirin-skeletal.svg
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Identifikace salicylátů vyústila v následnou chemickou syntézu kyseliny

salicylové a její následné bohaté využívání. Dostupnost syntetického salicylátu

vedla k dalšímu poznání a modifikaci struktury za účelem zvýšení efektivity a

snížení nežádoucích účinků.

V roce 1874 Hermann Kolbe objevil v zásadě levný způsob přípravy

kyseliny salicylové z fenolu. Tím bylo nastartováno užívání kyseliny salicylové a

jejích derivátů, tedy i kyseliny acetylsalicylové v praxi.

V prvním stupni Kolbe-Schmittovy syntézy se připraví disodná sůl kyseliny

salicylové reakcí fenolu a oxidu uhličitého. Reakce vyžaduje průběh za vysokého

tlaku v nadbytku hydroxidu sodného. Volná kyselina salicylová se potom uvolní

působením kyseliny sírové v následujícím kroku.

Kyselina salicylová se zahřívá s acetanhydridem v přítomnosti H3PO4

jakožto kyselého katalyzátoru za vzniku kyseliny acetylsalicylové, jak znázorňuje

následující schéma obr. 3.

Obr. 3: Syntéza kyseliny acetylsalicylové5

V roce 1897 Felix Hofmann nasyntetizoval kyselinu acetylsalicylovou

jakožto čistou a stabilní látku, jenž byla v roce 1899 uvedena na trh pod názvem
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„Aspirin“. Od téhož roku je celosvětově rozšířena pro své protizánětlivé,

analgetické a antipyretické účinky. 4

Nasyntetizovaná kyselina salicylová je čištěna krystalizací a filtrací. Dle

platného českého lékopisu může kyselina acetylsalicylová obsahovat kyselinu 4-

hydroxybenzoovou, kyselinu 4-hydroxy – 1,3-benzendikarboxylovou, kyselinu 2-

hydroxybenzoovou (= kyselinu salicylovou), kyselinu acetylsalicylsalicylovou,

kyselinu salicylsalicylovou a anhydrid kyseliny acetylsalicylové jakožto rozkladné

produkty.6

Pro zkoušení čistoty kyseliny acetylsalicylové se dle Českého lékopisu

využívá kapalinové chromatografie. Roztoky se připraví těsně před použitím.


[…]


uvedeny v tabulce 1, v grafu 1 a v protokolech 1-9. Ze získaných výsledků vyplývá,

že na termogramech je jen jeden pík, což nasvědčuje tomu, že nedochází za daných

lisovacích podmínek k rozkladu kyseliny acetylsalicylové. Anomální výsledek je

pozorován pouze u tablet vylisovaných lisovacích tlakem 30 kN.

4.2 Hodnocení kyseliny acetylsalicylové pomocí rovnice lisování

Parametry rovnice lisování nám charakterizují fázi komprese lisovaného

materiálu. Tato fáze je členěna do tří dějů:

 Fáze předlisování

 Fáze elastické deformace

 Fáze plastické deformace

Získané výsledky jsou uvedeny v tabulce 2 a grafu 2. Z výsledků vyplývá,

že při hodnocení parametrů a má druhý děj pouze o něco menší hodnotu objemové

redukce, naproti tomu třetí děj má redukci objemu dvojnásobnou. Současně se

směrem od prvního ke třetímu ději podstatně snižuje rychlost redukce. Naopak se

zvyšuje parametr pH, tj. poločas lisovacího tlaku, parametr R a hodnoty energie E

definované jako energie potřebné pro redukci objemu.

58

4.3 Hodnocení parametrů stresové relaxace u kyseliny acetylsalicylové

Během lisovacího procesu nedeformované částice přecházejí na částice elasticky i

plasticky deformované. U metody stresové relaxace jsou částice lisované dle

určitého lisovacího tlaku a poté určitou dobu drženy ve stejném objemu. Během

uvedené doby sledujeme interakce mezi jednotlivými dílčími stádii částic.

V soustavě existují tři základní interakce a to:

 Interakce mezi částicemi elasticky deformovanými a nedeformovanými

 Interakce mezi elasticky a plasticky deformovanými

 Interakce mezi elasticky deformovanými částicemi navzájem

Získané výsledky jsou uvedeny v tabulkách 3, 4 a 5 a v grafech 3, 4, 5 a 6.

Při porovnávání parametrů a při jednotlivých lisovacích tlacích rostou hodnotu od

parametru a1 k parametru a3. Zajímavé bylo zjištění mezi silou 10 kN a 15 kN, kdy

u 15 kN byly zjištěny stejné nebo nižší hodnoty parametru a.

K podobným závěrům se dospělo i při hodnocení parametru P , kdy se při

vzrůstu lisovací síly od 5 kN do 10 kN parametry zvyšovaly a naopak při dalším

vzrůstu lisovacího tlaku k 15 kN se parametry P snižovaly.

4.4 Hodnocení parametrů metody síla – dráha u kyseliny acetylsalicylové

Uvedenou metodou se hodnotí fáze komprese i relaxace vylisované tablety

současně. Základním parametrem je parametr energie lisování Elis, který vyjadřuje

energii spotřebovanou při lisovacím procesu. Tento parametr se rozčleňuje na

parametr E2 charakterizovaný jako energie, která zůstává v tabletě po dokončení

lisovacího procesu a E3, charakterizovaný jako energie, která se uvolní ve fázi

relaxace tablety. Mezi nejvýznamnější parametr patří parametr Pl, který vyjadřuje

plasticitu lisovaného materiálu. Získané výsledky jsou uvedeny v tabulkách 6, 7, 8,

9, 10, 11, 12, 13 a 14, grafech 7, 8 a 9 a v protokolu X.
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Z výsledku vyplývá, že s růstem lisovací síly se zvyšuje parametr ESD2 a ESD3.

Dále byla popsána závislost mezi plasticitou a lisovací sílou, jenž je dána vztahem:

Pl = -3,603 LS + 0,049 LS2 + 85,506

při korelačním koeficientu R2 = 9,9903

Závislost mezi ESD2 a lisovací sílou je popsána vztahem:

ESD2 = 0,112 LS + 0,998

při korelačním koeficientu R = 0,9982

Závislost mezi ESD3 a lisovací sílou je nelineární a je popsána vztahem:

ESD3 = 0,086 LS + 0,013 LS2 – 0,211

při korelačním koeficientu R2 = 0,9999
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5. Závěr

5.1 Stanovení kyseliny acetylsalicylové metodou DSC:

 Za daných pokusných podmínek při lisování nedochází k rozkladu

kyseliny acetylsalicylové.

5.2 Parametry rovnice lisování u kyseliny acetylsalicylové

 Objemová redukce při druhém ději je o málo nižší než při prvním ději. Při

třetím ději je objemová redukce oproti prvním dvou dějům dvojnásobná.

 Směrem od prvního ke třetímu ději se podstatně snižuje rychlost redukce.

 Zvyšuje se parametr pH, tj. poločas lisovacího tlaku, parametr R a

hodnoty energie E definované jako energie potřebné pro redukci objemu.

5.3 Hodnocení parametrů stresové relaxace kyseliny acetylsalicylové

 Při porovnávání parametrů a1 až a3 se hodnoty daného parametru od a1

k a3 zvyšovaly, se stoupajícím lisovacím tlakem se parametry a i P

zvyšovaly od lisovací síly 5 kN až k 10 kN, při dalším vzrůstu k 15 kN se

naopak snižovaly.

5.4 Hodnocení parametrů ze záznamu síla- dráha

 S rostoucím lisovacím tlakem se zvyšuje parametr E1 a E2 a snižuje

parametr Pl. Souvislost parametru E2 na lisovací síle je lineární, E3 a Pl je

nelineární.

5.5 Hodnocení lisovatelnosti

 Měření prokázalo, že kyselina acetylsalicylová má nízkou lisovatelnost.

Při lisovací síle 15 kN je plasticita pouze 40,2%.

5.6 Celkové zhodnocení

 Během lisování za daných podmínek nedochází k rozkladu léčivé látky.

Kyselina acetylsalicylová má velmi nízkou lisovatelnost.
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