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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky:
Str.19 - 29: Pro přehlednost bych doporučila číslování rovnic.
Parametr plasticity testu stresové relaxace má nejednotné označování, v textu je uvedeno
PT, v tabulkách a grafech P.
Str. 27: U nastavení přístroje pro záznam síla-dráha chbí některé lisovací síly.
Str. 33: Chybí vysvětlivky pro parametry Tmax, Emax, Elis, EP.
Str. 38 a 39, tab. 4 a 5: Chybí jednotky parametrů.
Str. 46, graf 1 : Je tento graf správně popsán?
Str. 49 a 50, grafy 7 a 9: Nejednotné označení parametrů E. Které označení je správné?
Str. 58 a 60, 3. odstavce: Parametry A testu stresové relaxace jsou označeny malým
písmenem.
Str. 58, poslední věta: Výsledky záznamu síla-dráha by mely být uvedeny v protokolu X.
Protokol v práci chybí.

V práci byly sledovány parametry rovnice lisování, stresové relaxace a záznamu síla-dráha
v závislosti na lisovací síle. Mohou být tyto parametry ovlivněny i něčím jiným?
Na str. 38 a 39 je v tabulkách pro parametry stresové relaxace uveden parametr y0 [bezr.].
Jaký význam má tento parametr pro test stresové relaxace?
Pro hodnocení lisovatelnosti byla použita hodnota plasticity u lisovací síly 15 kN. Proč byla
zvolena právě tato lisovací síla?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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